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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 67 ฉบับที่ 2 กุมภาพันธ์ 2563

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 
5330/2561                     

บริษัท อ. (ประเทศไทย) จ�ำกัด      	 โจทก์

กรมสรรพากร     	 จ�ำเลย

การบริจาค
ที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

กับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ ์ เลขที่  และคําวิ นิจฉัยของคณะ

กรรมการพิจารณาอุทธรณ์เลขที่ กับขอให้        

งดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

จําเลยให้การขอให้ยกฟ้อง

ศาลภาษีอากรกลางพิพากษาให้แก้ไข 

การประเมินตามหนังสือแจ้งการประเมิน         

ภาษีมูลค่าเพิม่ (ภ.พ.73.1) เลขที ่ ลงวนัที ่ และ 

เลขที่ ลงวันที่ และคําวินิจฉัยคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์เลขที่  และเลขที่  ลงวันที่  

เป็นว่าให้โจทก์มคีวามรบัผิดชาํระภาษีมลูค่าเพิม่ 

เพิ่มเติมสําหรับสินค้าเฉพาะรายการที่โจทก์

บริจาคให้แก่ทัณฑสถาน พร้อมเงินเพิ่มอีก            

ร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของ

เงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่โจทก์ต้องชําระเพิ่มเติม            

	 ค�ำวินิจฉัยย่อ

การที่โจทก์บริจาคของที่เกิดจากการ 

ผลติสนิค้า (วตัถุดบิ) ให้แก่มลูนิธิ เพือ่ให้มลูนิธิ

น�ำไปจ�ำหน่ายน�ำรายได้เป็นทุนหมุนเวียนค่า-   

ใช้จ่ายในโครงการต่างๆ ของมูลนิธิถือว่าโจทก์

ขายสินค้าเพื่อเป็นประโยชน์แก่การศาสนา 

หรือสาธารณกุศลภายในประเทศ ได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (ธ) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

	 ค�ำพิพากษาย่อ

โจทก์ฟ้องขอให้ศาลพิพากษาเพิกถอน

การประเมินของเจ้าพนักงานประเมิน ตาม

หนังสอืแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิม่ สาํหรบั

เดือนภาษีพฤษภาคม 2554 และเดือนภาษี

ตลุาคม 2559 (ทีถู่ก เดอืนภาษีธันวาคม 2559) 
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นับแต่วันที่ต้องชําระจนถึงวันช�ำระเสร็จ แต่          

มิให้เกินจํานวนภาษีที่ต้องชําระ ส่วนรายการ         

ที่โจทก์บริจาคให้มูลนิธิ ส. ได้รับยกเว้นไม่ต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 81 (1) (ธ) ค่าฤชาธรรมเนียมให้เป็นพบั 

คําขออื่นนอกจากนี้ให้ยก

จําเลยอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา

ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรวินิจฉัยว่า 

ข้อเทจ็จริงรบัฟังเป็นยตุว่ิา โจทก์เป็นนิตบิคุคล

ประเภทบริษัทจํากัด เดิมใช้ชื่อว่า บริษัท อ. 

(ประเทศไทย) จํากัด มีกรรมการ 6 คน โดย

กรรมการหน่ึงคนลงลายมือชือ่และประทบัตรา

สําคัญของบริษัทกระทําการแทนบริษัทได้ใน 

ทุกกรณียกเว้น นาย อ. ที่มีข้อจํากัดอํานาจ 

กระทําแทนไว้บางประการ โจทก์ได้รับการ            

ส่งเสรมิการลงทนุจากสาํนักงานคณะกรรมการ

ส่งเสริมการลงทุน นาย อ. ลงชื่อเป็นผู้มอบ-         

อํานาจให้บริษัท บ. จํากัด และ/หรือนาย ส. 

เป็นผู้ดาํเนินคดน้ีีแทนโจทก์ จําเลยเป็นนิตบิคุคล 

สงักัดกระทรวงการคลงั มอีาํนาจหน้าทีจั่ดเก็บ

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมาย

อื่นที่เก่ียวข้อง เจ้าพนักงานประเมินมีหนังสือ

แจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับเดือน

ภาษีพฤษภาคม 2549 และเดือนภาษีธันวาคม 

2549 ให้โจทก์ชําระภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มเติม

พร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มจากการที่โจทก์

บริจาคชดุชัน้ในมตีาํหนิให้แก่ทณัฑสถาน 3 คร้ัง 

และบริจาคของเสียที่เกิดจากการผลิตสินค้า 

(วัตถุดิบ) ให้แก่มูลนิธิ ส. 6 ครั้ง โดยหนังสือ

แจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับเดือน

ภาษีพฤษภาคม 2549 ให้โจทก์ชําระภาษี 

1,397,040.06 บาท เงินเพิม่ถึงวนัที ่15 ตลุาคม 

2552 จํานวน 838,244,04 บาท เบ้ียปรับ 

2,025,923.01 บาท รวมเป็น 4,261,187.20 

บาท และเดือนภาษีธันวาคม 2559 ให้โจทก์  

ชําระภาษี 7,549,889.58 บาท เงินเพิ่มถึง          

วนัที ่15 ตลุาคม 2552 เป็นเงิน 3,737,195.34 

บาท เบี้ยปรับ 7.906.132.43 บาท รวมเป็น 

19,193,217.35 บาท โจทก์อทุธรณ์การประเมนิ

ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ โดยนาย 

อ. กรรมการโจทก์เป็นผู้ลงลายมือชือ่ ในอทุธรณ์

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีคําวินิจฉัย

อุทธรณ์ลดเบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพิ่ม คงเหลือ

เรยีกเก็บร้อยละ 40 ของเบีย้ปรับตามกฎหมาย 

คงให้โจทก์ชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม เบี้ยปรับ และ

เงินเพิ่ม ของเดือนภาษีพฤษภาคม 2549         

รวม 3,045633.34 บาท และให้โจทก์ชําระ  

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม ของ

เดอืนภาษีธันวาคม 2549 รวม 14,449,537.89 

บาท โจทก์ไม่เห็นด้วยกับคําวินิจฉัยอุทธรณ์       
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จึงนําคดีมาฟ้องต่อศาลภาษีอากรกลาง ศาล-

ภาษีอากรกลางวินิจฉัยว่า การประเมินของ 

เจ้าพนักงานเป็นการประเมินภายในกําหนด

เวลาทีก่ฎหมายกําหนดไว้จึงถูกต้องและชอบด้วย

กฎหมาย การที่โจทก์บริจาคชุดชั้นในมีตําหนิ 

ให้แก่ทณัฑสถาน และบรจิาคของเสยีทีเ่กิดจาก

การผลติสนิค้า (วตัถุดิบ) ให้แก่มูลนิธิ ส. ถือว่า

เป็นการขายที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม โดย

ทัณฑสถาน และมูลนิธิ ส. ไม่ได้เป็นองค์การ

สาธารณกุศล ตามประกาศกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบบัที ่2) 

เร่ืองก�ำหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล 

สถานพยาบาลและสถานศกึษา ตามมาตรา 47 

(7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา 3 

(4) (ข) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ  

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษี-

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไข 

เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความ       

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษี-

มลูค่าเพิม่ (ฉบบัที ่254) พ.ศ. 2535 การทีโ่จทก์

บริจาคชุดชั้นในมีตําหนิให้แก่ทัณฑสถานจึง                             

ไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 41 

(1) (ธ) และ (น) แห่งประมวลรัษฎากร โจทก์

ไม่อุทธรณ์การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนน้ี 

จึงยตุติามคาํพพิากษาศาลภาษีอากรกลางแล้ว 

มีปัญหาต้องวินิจฉัยตามอุทธรณ์ของ                        

จําเลยประการต่อไปว่า การทีโ่จทก์บรจิาคของ

เสียที่เกิดจากการผลิตสินค้า (วัตถุดิบ) ให้แก่

มูลนิธิ ส. ได้รบัยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ ตามมาตรา 

81 (1) (ธ) แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่             

จําเลยอุทธรณ์ว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม

จากการขายสนิค้ามีกําหนดไว้เป็นการเฉพาะแล้ว 

ตามมาตรา 81 (1) (น) แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบมาตรา 3 (4) (ข) แห่งพระราช-

กฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบบัที ่239) 

พ.ศ. 2534 ซึ่งได้กําหนดโดยชัดแจ้งว่า ให้

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการบริจาคสินค้า

ให้แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศลหรือ              

แก่สถานพยาบาลและสถานศกึษาอืน่ นอกจาก

สถานพยาบาลและสถานศกึษาของทางราชการ 

ทั้งน้ี ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ประกาศ ซึ่งก็คือ ประกาศกระทรวงการคลัง

ว่าด้วยภาษีเงินได้ และภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 

2) เรื่องกําหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล 

เท่าน้ัน หากบริจาคสินค้าให้แก่องค์การสถาน

สาธารณกุศลใดที่ไม่ปรากฏชื่อว่าเป็นองค์การ 

สถานสาธารณกุศล ตามประกาศกระทรวง 

การคลังดังกล่าวแล้วก็ไม่ได้รับยกเว้นภาษี-

มูลค่าเพิ่ม ส่วนกรณีตามมาตรา 81 (1) (ธ) 
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หรือการสาธารณกุศลภายในประเทศ ซึ่งไม่นํา

ผลกําไรไปจ่ายในทางอื่น (น) การขายสินค้า

หรือการให้บริการตามที่กําหนด โดยพระราช-

กฤษฎีกา...” เห็นได้ว่า บทบัญญัติในมาตรา     

81 (1) (ธ) เป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้

ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือให้บริการเพื่อ

ประโยชน์แก่การศาสนาหรือการสาธารณกุศล

ภายในประเทศซึง่ไม่นําผลกําไรไปจ่ายในทางอืน่ 

โดยไม่ได้กําหนดโดยเฉพาะเจาะจงว่าผู้ขายสนิค้า

หรอืให้บริการต้องเป็นผู้ประกอบการทีป่ระกอบ

กิจการศาสนาหรือการสาธารณกุศล หากดูที่

วัตถุประสงค์ของการขายสินค้าหรือการให้

บรกิารเป็นสาํคญัว่าถ้าเป็นไปเพือ่ประโยชน์แก่

การศาสนา หรือการสาธารณกุศลภายใน

ประเทศ ซึ่งไม่นาํผลกําไรไปจ่ายในทางอื่นแล้ว

ย่อมได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา  

81 (1) (ธ) แห่งประมวลรัษฎากร ส่วนมาตรา 

81 (1) (น) แห่งประมวลรัษฎากรประกอบ

มาตรา (3) (4) (ข) แห่งพระราชกฤษฎีกา ออก

ตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534 เป็น

กรณีที่กฎหมายกําหนดตัวผู้รับบริจาคไว้เป็น 

การเฉพาะเจาะจงว่า หากเป็นการบรจิาคให้แก่

องค์การหรือสถานสาธารณกุศล หรอืแก่สถาน-

พยาบาลและสถานศึกษาอื่น ตามที่รัฐมนตรี

แห่งประมวลรัษฎากรน้ันเป็นกรณีที่กิจการน้ัน

กระทาํด้วยตนเองโดยไม่ได้นําผลกําไรไปจ่ายใน

ทางอื่น เช่น มูลนิธิผลิตสื่อธรรมะเพื่อขายนํา

รายได้มาใช้ประโยชน์ในการเผยแพร่พระพทุธ-

ศาสนา โดยมิได้นําผลกําไรไปจ่ายในทางอื่น 

หรือวัดจัดให้บริการจอดรถยนต์ภายในวัด     

โดยนํารายได้ไปใช้เป็นค่าใช้จ่ายดูแลรักษา

ศาสนสมบัติภายในวัด โดยมิได้นําผลกําไรไป

จ่ายในทางอื่น จึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 81 (1) (ธ) แห่งประมวลรัษฎากร 

การบริจาคสินค้าของโจทก์ให้มูลนิธิ ส. เป็น 

การบริจาคให้เฉพาะกลุ่มคน คือ เยาวชน                

เดก็กําพร้า และแรงงานทีย่ากจนทีอ่าศยัอยูใ่น

มูลนิธิ ส. เพื่อให้นําสินค้าที่บริจาคไปใช้ในการ

ฝึกฝนอาชีพของตน มิใช่เป็นการขายสินค้า 

เพื่อประโยชน์แก่การศาสนาหรือสาธารณกุศล

ภายในประเทศ โจทก์ไม่ได้รับยกเว้นภาษีมลูค่า-

เพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (ธ) แห่งประมวล-

รัษฎากร น้ัน ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร                   

เห็นว่า มาตรา 81 แห่งประมวลรัษฎากร 

บัญญัติว่า “ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับ   

การประกอบกิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ 

(1) การขายสนิค้าทีม่ใิช่การส่งออก หรอื

การให้บรกิาร ดงัต่อไปน้ี .... (ธ) การขายสนิค้า

หรือการให้บริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา
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ประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ย่อม

ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ โดยไม่ต้องพจิารณา

ว่าจะเป็นการบริจาคเพื่อวัตถุประสงค์ใด และ

เมื่อการบริจาคเป็นการจําหน่าย จ่าย โอน

สนิค้าโดยไม่มปีระโยชน์หรือค่าตอบแทน ซึง่อยู่

ในความหมายของคําว่า “ขาย” จึงเป็นการ

ขายตามมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวล-

รัษฎากร ดังน้ันบทบัญญัติที่นํามาพิจารณา

เก่ียวกับการบริจาคสนิค้าของผู้ประกอบการจงึ

หาได้จํากัดเฉพาะกรณีตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 81 (1) (น) ประกอบพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการ

ยกเว้นภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบบัที ่239) พ.ศ. 2534 

มาตรา 3 (4) เท่าน้ันไม่ มฉิะน้ันจะไม่ก่อให้เกิด

แรงจูงใจให้ผู้ประกอบการที่อยากจะช่วยเหลือ

สงัคมซึง่ก็คงทาํได้แต่เพยีงบริจาคให้กับสถาน-

พยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 

องค์การ หรือสถานสาธารณกุศล หรือสถาน-

พยาบาลและสถานศึกษาที่รัฐมนตรีประกาศ  

ในราชกิจจานุเบกษาเท่าน้ัน ทัง้ทีย่งัมหีน่วยงาน

อื่นอีกจํานวนมากที่ดําเนินงานอันมีลักษณะ 

ช่วยเหลอืสงัคมเช่นเดยีวกัน การทีโ่จทก์บรจิาค

ของเสียที่เกิดจากผลิตสินค้า (วัตถุดิบ) ให้แก่

มูลนิธิ ส. น้ัน ได้ความจากผู้รับมอบอํานาจ 

มลูนิธิ ส. ว่า สิง่ของทีโ่จทก์บรจิาคให้แก่มลูนิธิ 

ส. ได้แก่ วัตถุดิบที่ใช้สําหรับเย็บชุดชั้นใน    

มลูนิธินําสิง่ของทีท่างโจทก์บรจิาคให้ไปจาํหน่าย

เพื่อนํารายได้จากการจําหน่ายมาหมุนเวียนใน

โครงการต่างๆ ของมลูนิธิ การจําหน่ายวตัถุดบิ

ในการเย็บชุดชั้นใน หมายถึง การคัดแยก

วัตถุดิบประเภทดังกล่าวแล้วนําออกประมูล

ขายให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อย เพื่อไปผลิต

ต่อแล้วนํารายได้จากการประมลูนําส่งมลูนิธิ ส. 

ซึ่งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลต่อกระทรวง

มหาดไทย มีวัตถุประสงค์ในการเผยแพร่พุทธ-

ศาสนา ส่งเสริมศีลธรรมอันดี อนุรักษ์และ            

ส่งเสริมวัฒนธรรมและประเพณีไทย ร่วมมือ

กับองค์การการกุศลอื่นเพื่อสาธารณประโยชน์

และไม่ดําเนินการเก่ียวข้องกับทางการเมือง      

มีภารกิจหลักในการเผยแพร ่ธรรมะและ

สงเคราะห์ผู้ยากไร้ในกรณีคนชรายากไร้ไม่มี

ที่พักจะมีที่พักให้แก่คนชราและจัดหางานให้ทํา 

เงินทุนที่ใช้ดําเนินการเป็นเงินทุนของมูลนิธิที่    

ได้มาจากการบริจาครวมถึงการขายสิ่งของ 

บรจิาค ซึง่รวมถึงสิง่ของบริจาคของโจทก์ เห็น

ได้ว่ามูลนิธิ ส. นําสิ่งของที่โจทก์บริจาคไปใช้

เพือ่ประโยชน์แก่การศาสนาหรอืการสาธารณ-

กุศลภายในประเทศ โดยไม่ได้ช่วยเหลือบุคคล

หน่ึงบคุคลใดโดยเฉพาะ หากเป็นการช่วยเหลอื

ผู้ยากไร้โดยทั่วไปในสังคม การที่โจทก์บริจาค
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ของเสียที่เกิดจากการผลิต (วัตถุดิบ) ให้แก่

มูลนิธิ ส. จึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม

มาตรา 81 (1) (ธ) แห่งประมวลรัษฎากร               

ส่วนที่จําเลยอุทธรณ์ด้วยว่า การที่ศาลภาษี-

อากรกลางมีคําสั่งอนุญาตให้โจทก์ยื่นพยาน

เอกสารเพิ่มเติม ตามมาตรา 87 และมาตรา 

187 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ-

แพ่ง ประกอบมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติ

จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษี-

อากร พ.ศ. 2528 ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่น้ัน 

ศาลฎีกาแผนกคดภีาษีอากรมคีาํสัง่ให้ศาลภาษี-

อากรกลางสืบพยานโจทก์และจําเลยเพิ่มเติม 

ตามรายงานกระบวนพิจารณาของศาลฎีกา 

ฉบับลงวันที่ 14 ธันวาคม 2559 ซึ่งโจทก์และ

จําเลยได้นําสืบเอกสารดังกล่าวเพิ่มเติมและ

ศาลรบัไว้แล้ว กรณีจึงไม่จําต้องวนิิจฉยัอทุธรณ์

ของจําเลยประเดน็น้ีอกี เพราะไม่ทาํให้ผลแห่ง

คดีเปลี่ยนแปลงไป ที่ศาลภาษีอากรกลาง

พิพากษามาน้ัน ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร

เห็นพ้องด้วย อุทธรณ์ของจําเลยฟังไม่ขึ้น

อน่ึง ศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยว่า               

การที่โจทก์บริจาคชุดชั้นในที่มีตําหนิ ให้แก่

ทัณฑสถาน เป็นไปโดยสุจริตไม่ได้มีเจตนา          

เพื่อหลีกเลี่ยงภาษีอากรจึงเห็นสมควรให้งด   

เบีย้ปรับในส่วนน้ีเสยีทัง้หมด แต่ไม่ได้พพิากษา

งดเบีย้ปรับให้ ศาลฎีกาแผนกคดภีาษีอากรเห็น

สมควรแก้ไขให้ถูกต้อง โดยงดเบี้ยปรับภาษี-      

มูลค่าเพิ่มสําหรับสินค้าเฉพาะรายการที่โจทก์

บริจาคให้แก่ทัณฑสถาน

พิพากษาแก้เป็นว่า ให้งดเบ้ียปรับภาษี-

มูลค่าเพิ่มเพิ่มเติมสําหรับสินค้าเฉพาะรายการ

ที่โจทก์บริจาคให้แก่ทัณฑสถาน นอกจากที่แก้

ให้เป็นไปตามคําพิพากษาศาลภาษีอากรกลาง 

ค่าฤชาธรรมเนียมชั้นอุทธรณ์ให้เป็นพับ

(ประสิทธิ์ สนามชวด - สุนทร ทรงฤกษ์ 

- ไมตรี สุเทพากุล)

	 หมายเหตุ

ประมวลรัษฎากรมาตรา 81 (ก) (ธ) 

ก�ำหนดให้กิจการรวม 21 ประเภท ได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม นอกจากน้ีใน (น) ซึ่งเป็น

อนุมาตราสุดท้ายยังให้อ�ำนาจรัฐบาลตรา            

พระราชกฤษฎกีาก�ำหนดให้กจิการอื่นนอกจาก

กิจการรวม 21 ประเภท ตาม (ก) ถึง (ธ)              

ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย ซึ่งรัฐบาลได้

ตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล-

รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534 ที่แก้ไขเพิ่มเติมแล้ว

ก�ำหนดให้การขายสินค้า 20 ประเภทได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (มาตรา 3) และการ          

ให้บริการอีก 16 ประเภทได้รับยกเว้นภาษี-
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มูลค่าเพิ่ม (มาตรา 4) นอกจากนี้การยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่มยังอยู่ในพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ที่แก้ไข           

เพิ่มเติมแล้ว ซึ่งออกตามความในประมวล-

รัษฎากร มาตรา 3 ด้วย การยกเว้นภาษี-                 

มลูค่าเพิม่ดงักล่าวเป็นการยกเว้นโดยพจิารณา

จากประเภทกิจการยงัมกีารยกเว้นโดยพจิารณา

จากยอดรายรับด้วย กล่าวคือ กิจการใดมี

รายรับไม่เกินปีละ 1,800,000 บาท จะได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 81/1 ประกอบพระราชกฤษฎีกา          

ออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 432) พ.ศ. 2548             

แม้กิจการน้ันจะเป็นกิจการทีม่ใิช่ประเภทต่างๆ 

ทีไ่ด้รบัยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 81 (1) 

ถึง (น) และพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมาแล้ว

การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มโดยพิจารณา

จากประเภทของกิจการน้ัน หากเป็นการขาย

สินค้าหรือการให้บริการเพื่อประโยชน์แก่การ

ศาสนาหรือการสาธารณกุศลภายในประเทศไทย 

ซึ่งไม่น�ำผลก�ำไรไปจ่ายในทางอื่นจะได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ธ) 

และถ้าเป็นการบริจาคสินค้าให้แก่ (ก) สถาน-

พยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ                    

หรือ (ข) องค์การหรือสถานสาธารณกุศลหรือ

สถานพยาบาลและสถานศึกษาอื่นนอกจากที่

กล่าวใน (ก) ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

การคลังประกาศในราชกิจจานุเบกษาจะได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (น) 

ประกอบพระราชกฤษฎีกาออกตามความ               

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษี-

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534 มาตรา 

3 (4)

ค�ำว่า “ขาย” ตามมาตรา 81 (1) (ธ) 

นั้นมีความหมายตามนิยามในมาตรา 77/1 (8) 

ที่หมายถึงการจ�ำหน่าย จ่าย โอนสินค้า ไม่ว่า

จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ ดังน้ัน 

การบริจาคสินค้าเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา

หรือการสาธารณกุศลภายในประเทศ จึงได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ธ)

เมื่อการบริจาคสินค้ามีการยกเว้นภาษี

มูลค่าเพิ่มอยู่ทั้งในมาตรา 81 (1) (ธ) และ

มาตรา 81 (1) (น) ประกอบพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการ

ยกเว้นภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบับที ่239) พ.ศ. 2534 

มาตรา 3 (4) จึงมีปัญหาว่าเป็นการบริจาค        

ที่ต่างกันอย่างไร

การบริจาคสินค้าตามมาตรา 81 (1) (น) 

ประกอบมาตรา 3 (4) ของพระราชกฤษฎีกา
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ดังกล่าว เป็นการบริจาคให้แก่สถานที่ที่ระบุไว้

ใน (ก) (ข) ของมาตรา 3 (4) ส่วนการบริจาค

สนิค้าตามมาตรา 81 (1) (ธ) มไิด้จ�ำกัดสถานที่

รับบริจาค คงพิจารณาว่าเป็นการบริจาคเพื่อ

ประโยชน์แก่การศาสนาหรือการสาธารณกุศล

ในประเทศซึ่งไม่น�ำผลก�ำไรไปจ่ายในทางอื่น

หรือไม ่ ทั้งไม ่ต ้องค�ำนึงว ่าผู ้บริจาคเป ็น                

ผู้ประกอบกิจการศาสนาหรือการสาธารณกุศล

หรือไม่

คดีน้ีโจทก์ซึ่งเป็นบริษัทจ�ำกัดได้บริจาค

ของเสียที่เกิดจากการผลิตสินค้า (วัตถุดิบ)        

ให้แก่มลูนิธิ ส. เพือ่ให้มลูนิธิน�ำไปจ�ำหน่ายเป็น

รายได้ช่วยเหลือผู้ยากไร้โดยทั่วไปในสังคม                  

ในขณะที่โจทก์บริจาคสินค้านั้นมูลนิธิ ส. มิได้

เป ็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตาม

ประกาศกระทรวงการคลังที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังออกตามความในมาตรา 3 

(4) (ข) แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษี-

มูลค ่าเพิ่ม (ฉบับที่ 239) พ.ศ. 2534                       

การบริจาคสินค้าของโจทก์จึงไม่ได้รับยกเว้น    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตรา 81 (1) (น) ประกอบ             

พระราชกฤษฎีกาดังกล่าว คงมีปัญหาว่าได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ธ) 

หรือไม่

มูลนิธิ ส. จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลต่อ

กระทรวงมหาดไทย มีวัตถุประสงค์ในการเผย

แพร่พุทธศาสนาสง่เสรมิศีลธรรมอันด ีอนรุกัษ์

และส่งเสริมวัฒนธรรมและประเพณีไทย ร่วม

มือกับองค์การกุศลอื่นเพื่อสาธารณประโยชน์

และไม่ด�ำเนินการเก่ียวข้องกับการเมือง มี

ภารกิจหลกัในการเผยแพร่ธรรมะและสงเคราะห์

ผู้ยากไร้ในกรณีคนชราไม่มีที่พักจะมีที่พักและ

จัดหางานให้ท�ำ เงินทุนที่ใช้ด�ำเนินการได้มา 

จากการบริจาครวมถึงการขายสิ่งของบริจาค 

โจทก์บริจาคของเสียที่เกิดจากการผลิตสินค้า 

(วัตถุดิบ) เพื่อให้มูลนิธิน�ำไปจ�ำหน่ายน�ำรายได้

มาเป็นทนุหมุนเวยีนใช้จ่ายในโครงการต่างๆ ของ

มูลนิธิถือได้ว่าเป็นการบรจิาคเพือ่ประโยชน์แก่

การศาสนาหรอืการสาธารณกุศลภายในประเทศ 

ซึ่งไม่น�ำผลก�ำไรไปจ่ายในทางอื่น จึงได้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ธ)


